Федоровское городское поселение
Тосненский район Ленинградской области
Администрация

Постановление
27.03.2020 №131

О создании патрульной группы
На территории Федоровского городского поселения
Тосненского района Ленинградской области

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", Федеральным законом Российской Федерации от 21 декабря 1994 года N 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях своевременного обнаружения очагов возгораний и оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, в том числе связанные с выжиганием сухой травянистой растительности, и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, расположенные на территории Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, Администрация Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать патрульные группы (далее – ПГ), организовать их работу по своевременному реагированию для локализации и тушения природных пожаров и недопущения перехода природных пожаров на населенные пункты, расположенные на территории Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
2. Утвердить Положение о патрульных группах согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Утвердить маршруты патрулирования патрульной группы на  территории Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
4. Обеспечить официальное опубликование (обнародование) данного постановления.
5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава администрации								А.С. Маслов

Приложение №1
к постановлению администрации
Федоровского городского поселения
Тосненского района
Ленинградской области
От 27.03.2020 № 131

ПОЛОЖЕНИЕ О ПАТРУЛЬНЫХ ГРУППАХ

I. ОБЩЕЕ ПОЛОЖЕНИЕ

Данное положение по созданию и организации работы патрульных групп разработаны в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6.10.2003 N 13-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Данное положение определяет общие положения по планированию, назначению, порядку организации и обеспечения деятельности патрульных групп.
Целью создания групп является создание условий для организации работы по профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с населением.

Термины и определения:
В настоящем положении используются следующие термины с соответствующими определениями:
Патрульная группа - сводная группа сил и средств муниципального образования, созданная в установленном порядке для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории района ответственности, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности.
Природный пожар - неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, подлежащий обязательной регистрации.
Природное загорание - неконтролируемый процесс горения, стихийно возникающий и распространяющийся в природной среде, создающий угрозу населенному пункту и не подлежащий обязательной регистрации.
Район ответственности - (зона) участок земной поверхности, в границах которых предусмотрено реагирование патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп.
Пожароопасный сезон - часть календарного года в течение которого возможно возникновение природных пожаров.

II. ОСНОВЫ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПАТРУЛЬНЫХ ГРУПП

2.1. Основная цель и основные задачи
Основной целью организации деятельности патрульных групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты и в лесной фонд.
Основными задачами групп являются:
· выявление фактов сжигания населением мусора на территории Федоровского городского поселения, загораний (горения) растительности на территории Федоровского городского поселения;
· проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
· идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
· мониторинг обстановки;
· взаимодействие с ЕДДС муниципального образования Тосненский район.

2.2. Порядок создания, состав и оснащение патрульных групп
Патрульные группы создаются на период пожароопасного сезона.
Состав и численность групп формируется из числа специалистов ОМСУ, населения муниципального образования, сотрудников и работников оперативных служб и учреждений, представителей общественных объединений с учетом территориальных особенностей, анализа прохождения пожароопасных сезонов на территории, степени пожарной опасности, зон (районов) обслуживания группами и иных обстоятельств, которые могут повлиять на развитие ситуаций, связанных с природными пожарами и последствиями от них.
Патрульные группы создаются в населенных пунктах муниципального образования. Допускается создание одной группы на несколько населенных пунктов, но не более 3-х, если радиус обслуживания не превышает 5 км. Группа состоит от 2 до 3 человек.

2.3. Порядок реагирования патрульных групп.
Работа патрульной группы организуется на протяжении всего пожароопасного сезона в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и складывающейся обстановки.
При установлении на территории населенных пунктов поселения 3-5 классов пожарной опасности, а также в период особой пожарной опасности при повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы, камыша и пр.) работа патрульной группы организуется ежедневно.
В осенний период работа патрульной группы планируется исходя из условий. В период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсутствие осадков) работы группы возобновляется.
 Состав, маршрут движения и время работы группы планируется заранее, на следующие сутки.
При обнаружении патрульной группой очагов горения информация незамедлительно передается в «ЕДДС Тосненского района» по номеру телефона 30-999 для организации принятия мер по реагированию, и при возможности - принимаются меры по ликвидации очага.

2.4. Организационное и методическое руководство деятельностью патрульных групп. Порядок взаимодействия
Общее руководство и контроль за деятельностью групп возлагается на главу администрации Федоровского городского поселения Тосненского района Ленинградской области. В его отсутствие – руководит группой Заместитель главы администрации.
Руководитель группы:
- определяет оснащение группы в зависимости от выполняемых задач;
- определяет маршруты выдвижения в районы проведения работ, ставит задачи специалистам группы;
- оценивает оперативную обстановку, принимает соответствующие решения в рамках возложенных полномочий;
- организует постоянный информационный обмен и взаимодействие с задействованными оперативными службами и учреждениями;
 - организует информационный обмен с главой Администрации Тосненского района, Единой дежурно-диспетчерской службой муниципального Тосненского района;
- инструктирует специалистов группы по соблюдению охраны труда и безопасным приемам проведения работы.

3. Маршрут патрулирования патрульной группы в массивах, прилегающих к населенным пунктам Федоровского городского поселения:

	№ п/п
	Наименование патрульной группы
	Маршрут патрулирования
	Ответственные
	Группа

	1.
	Патрульная группа
д. Глинка — территория по периметру деревни
	Ул. Пионерская, ул. Парковая, Ул. Новоселов,
Ул. Центральная, Ул. Садовая, ул. Посадская, ул. Круговая, Объездная дорога.
	Староста д. Глинка
	специалисты ОМСУ, население муниципального образования, сотрудники и работники оперативных служб и учреждений

	2.
	Патрульная группа г.п. Федоровское — территория по периметру поселка
	Ул. Мондоловская, ул. Центральная, ул. Шоссейная, ул. Зеленая (к ПС «Восток»), дорога к КП «Федоров Посад», ул. Почтовая, ул. Промышленная, ул. Кольцевая, периметр р.Ижора
	Старший по поселению
	специалисты ОМСУ, население муниципального образования, сотрудники и работники оперативных служб и учреждений

	3.
	Патрульная группа
д. Аннолово — территория по периметру деревни
	Ул. Центральная, ул. Кольцевая, ул. Новая, ул. Речная, периметр  р. Ижора, ул. Парниковая, ул. Деревенская (подъезд к дер. Ладога), ул. Павузи, ул. Кошелевская, дорога к Чистым прудам.
	Староста дер. Аннолово
	специалисты ОМСУ, население муниципального образования, сотрудники и работники оперативных служб и учреждений

	4.
	Патрульная группа
д. Ладога — территория по периметру деревни
	Ул. Дачная, ул. Ижорской ГЭС, ул. Набережная, периметр р.Ижора.